
1/5

ΠΡΑΞΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & ΔΗΜ/ΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 
ΦΟΡΕΩΝ

Ταχ. Δ/νση          : Μεσογείων 119 ΑΠΟΦΑΣΗ
Ταχ. Κώδ.    : 115 26  Αθήνα
Πληροφορίες : Μ. Στεφανογιάννη
Τηλέφωνο           : 213-1513558
e-mail : m.stefanogianni@prv.ypeka.gr

ΘΕΜΑ: «Έγκριση πρώτης Αναμόρφωσης του Εγκεκριμένου Προϋπολογισμού του ν.π.ι.δ. 
Ελληνική Διαχειριστική Εταιρεία Υδρογονανθράκων και Ενεργειακών Πόρων Α.Ε. (ΕΔΕΥΕΠ 
Α.Ε.), οικονομικού έτους 2024, με βελτίωση του δημοσιονομικού αποτελέσματος».

            
Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                       
Έχοντας υπόψη:
Α.   τις διατάξεις:

1. του άρθρου 63 του Ν. 4270/2014 περί Δημοσίου Λογιστικού (Α΄ 143), όπως ισχύει
2. του Κεφαλαίου Α της Ενότητας Β του ν. 4001/2011 (Α’ 179), όπως ισχύει
3. Του Ν. 5077/2023 (Α΄ 209) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024».
4. της υποπαρ. Γ.2, του άρθρου πρώτου του Ν. 4254/2014 (Α΄85) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

41, παρ. 2, του Ν. 4262/2014 (Α΄ 114) και ισχύει.
5. της υποπαρ. Δ.9 του Ν. 4336/2015 (Α΄ 94) «Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός και Εκτός 

Επικράτειας», καθώς και του άρθρου 43 του Ν. 4484/2017 (Α΄110), όπως ισχύουν.
6. του Ν. 4354/2015 (Α΄ 176), όπως ισχύει.
7. του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».
8. του Ν. 4813/2021 (Α΄111) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2022-2025», όπως ισχύει.
9. του άρθρου 66 του ν. 4965/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής 

αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών     Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄150).

10. του Μέρους Α’ του ν.4792/2022 «Εταιρική Διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του 
Δημοσίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, 
διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική 
Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και 
πιστοληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, Ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 
Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις 
οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181)’’,  όπως ισχύει.

mailto:m.stefanogianni@prv.ypeka.gr
ΑΔΑ: 938Π4653Π8-ΡΚ8



2/5

11. του Π.Δ. 70/2015 περί ανασύστασης και μετονομασίας Υπουργείων (Α΄ 114), όπως ισχύει.
12. του Π.Δ. 80/2016 περί αναλήψεως υποχρεώσεων από τους Διατάκτες (Α΄145), όπως ισχύει.
13. του Π.Δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160), όπως 

ισχύει.
14. του Π.Δ. 54/2018 «Oρισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του 

Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α΄ 103), όπως ισχύει.
15. του Π.Δ. 77/2023 (Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
Υπηρεσιακών Μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων Φορέων»

16. του Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
17. του Π.Δ. 82/2023 (Α΄139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».

Β) Την υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09-01-2018 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Στοχοθεσία – Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού – Παρακολούθηση εκτέλεσης» (Β΄23)», 
όπως ισχύει.

Γ) Την υπ΄ αριθμ. 2/84027/ΔΠΓΚ/16-11-2018 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολογισμών των λοιπών φορέων Γενικής 
Κυβέρνησης, συμπεριλαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκηση ως 
ειδικοί φορείς, πλην OTA και φορέων του Κεφαλαίου Α' του ν.3429/2005» (Β΄ 5171). 

Δ) Την υπ' αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/136172/3290/22.12.2023 Υπουργική Απόφαση, σύμφωνα με την οποία 
εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2024 της ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε. (Β’ 7446).

Ε) Την υπ΄ αριθμ. 130/11-07-2024 Απόσπασμα Πρακτικών Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε., 
όπως διαβιβάστηκε με το από 22.07.2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας με θέμα 
«Αίτημα Αναμόρφωσης του εγκεκριμένου Προϋπολογισμού 2024 της ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε.», 
συνοδευόμενο από τη σχετική Έκθεση Αιτιολόγησης (ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/80280/1801/23.07.2024)

ΣΤ) Το από 24-07-2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας της ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε. με θέμα «Αίτημα 
Αναμόρφωσης του εγκεκριμένου Προϋπολογισμού 2024 της ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε.» 
(ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/81036/1831/24-07-2024)

Ζ)   Την υπ΄ αριθμ.  ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/80280/1801/24.07.2024 Εισήγηση ΓΔΟΥ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την έγκριση της 1ης Αναμόρφωσης του Εγκεκριμένου Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του 
ν.π.ι.δ. Ελληνική Διαχειριστική Εταιρεία Υδρογονανθράκων και Ενεργειακών Πόρων Α.Ε. 
(ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε.), όπως παρουσιάζεται στον συνημμένο πίνακα, λόγω μείωσης στο σκέλος τόσο των 
Εσόδων όσο και των Εξόδων παρουσιάζοντας μεταβολή στο δημοσιονομικό του αποτέλεσμα, ο 
οποίος αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας και παρουσιάζει τα εξής αποτελέσματα: 

Εγκεκριμένος Προϋπολογισμός 2024 Αναμορφωμένος Προϋπολογισμός 
2024

Έσοδα:   44.313.648,00 €                                     Έσοδα:     24.493.830,00 €                                                            

Έξοδα:    48.215.288,00 €                                     Έξοδα:      26.411.347,00 €                         

Ισοζύγιο  -3.901.640,00 € Ισοζύγιο   -1.917.517,00  €

ΑΔΑ: 938Π4653Π8-ΡΚ8



3/5

Ειδικότερα:

Α. ως προς το σκέλος των εσόδων, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα  ανά κωδικό:
Κωδ. Περιγραφή Εγκεκριμένος Αύξηση Μείωση Τελικό ποσό 1η 

Αναμόρφωση

73 Πωλήσεις 
υπηρεσιών

2.623.448,00 365.382,00 2.988.330,00

41.10 ή 43.00 Εγκεκριμένοι Πόροι 
ΠΔΕ- Εκ των 
οποίων 
εγκεκριμένοι πόροι 
από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας

41.185.200,00 -40.685.200,00 500.000,00

Λοιπά 74 Λοιπές 122.00,00 20.500.000,00 20.622.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 20.865.382,00 -40.685.200,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ 
ΣΚΕΛΟΣ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ

-19.819.818,00

Β. ως προς το σκέλος των εξόδων, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα  ανά κωδικό:
Κωδ. Περιγραφή Εγκεκριμένος Αύξηση Μείωση Τελικό ποσό 1η 

Αναμόρφωση

61 Αμοιβές και έξοδα  
Τρίτων

45.432.422,00 -40.938.200,00 4.494.222,00

62.00 έως 

62.03

Εκ των οποίων 
ηλεκτρικό ρεύμα 
φωταέριο ύδρευση 
τηλεπικοινωνίες 

82.798,00 -23.998,00 58.800,00

62.04 Εκ των οποίων 
Ενοίκια

170.000,00 86.000,00 256.000,00

62.07 Εκ των οποίων 
επισκευές και 
συντηρήσεις

63.000,00 11.998,00 74.988,00

63+54.08 (ή 

88.08.)+88.09

Φόροι 15.000,00 3.384,00 18.384,00

60.05 +(64 

πλην 64.11 

και 

64.12)+82.00+

88.06+53.01 

Διάφορα έξοδα 788.067,00 -243.125,00 544.942,00

10-16 Καθαρή κτήση 
παγίων 

1.080.000,00 19.300.000,00 20.380.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 19.401.382,00 -41.205.323,00

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ 
ΣΚΕΛΟΣ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ

-21.803.941,00

ΑΔΑ: 938Π4653Π8-ΡΚ8



4/5

Συνημμένα: 
Πίνακας 1ης αναμόρφωσης προϋπολογισμού 2024

                  Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                        
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ                                            

           ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ                                                                                                        

Εσωτερική Διανομή:

1. Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
2. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα ΥΠΕΝ
3. Γραφείο Γεν. Δ/ντή Οικονομικών Υπηρεσιών
4. Διεύθυνση Προϋπολογισμού & Δημ/κών αναφορών /Τμ. Παρακολούθησης εποπτευόμενων 

φορέων 

Κοινοποίηση:

1. Γενικό Λογιστήριο του Κράτους/Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων/Η’ΔΥΕΕ
2. Γενικό Λογιστήριο του Κράτους /Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης (ΔΠΓΚ)
3. Γενικό Λογιστήριο του Κράτους/ Διεύθυνση Προγραμματισμού και Δημοσιονομικών Στοιχείων
4. ΕΔΕΥΕΠ Α.Ε.

Δημ. Μάργαρη 18, 115 25 Αθήνα

ΑΔΑ: 938Π4653Π8-ΡΚ8



5/5

ΑΔΑ: 938Π4653Π8-ΡΚ8


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/84109/1908
Ημ/νία: 31/07/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-07-31T09:45:12+0000
	Not specified


		2024-08-08T12:23:08+0300
	Athens




